
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 674 DEL 05/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA S.P.
N° 84 “SANNIO ALIFANO” – AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. N° 36/2023 E APPROVAZIONE
SCHEMA LETTERA DI INVITO - CUP I27H23001390001 CIG B0E8122E36

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, tramite il Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture, coadiuvato della SUA (Stazione Unica
Appaltante), intende affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, in seguito chiamato
Codice, i Lavori di rifacimento del manto stradale di tratti della S.P. n° 84 “Sannio Alifano per un importo a
base di gara di € 760.931,10, IVA esclusa;

 con determinazione a contrarre n. 71 del 12/01/2024 e successiva determina di rettifica n. 467 del 08/03/2024,
trasmesse con nota prot. n. 6715 del 14/03/2024 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture è stato stabilito di
procedere all’affidamento dell’appalto con procedura negoziata, previa manifestazione di interesse;

DATO ATTO CHE:

 la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs.
36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha provveduto
alla pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 7260 del 20/03/2024 di manifestazione di interesse finalizzato a
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento dei lavori in oggetto;

 con l’ Avviso pubblico prot. n. 7260 del 20/03/2024 veniva stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5, mentre il numero massimo è pari a 10.

Nell’ipotesi in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 per ogni procedura, si

procederà ad individuare i 10 operatori economici che saranno invitati alla successiva procedura negoziata,

attraverso estrazione casuale con l’utilizzo dell’apposita funzione presente sulla piattaforma telematica di e-

procurement: www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it

2) Il ricorso al sorteggio è motivato dalle seguenti considerazioni:

- allo stato attuale l’Amministrazione Provinciale non ha ancora adottato disposizioni o regolamenti interni per

la definizione di criteri oggettivi e uniformi per tutto l’Ente per la selezione degli operatori economici da

invitare a procedure di gara analoghe a quella di che trattasi;

- per la partecipazione alla gara in questione è richiesta la qualificazione nella sola categoria(OG3), ovvero

una categoria di qualificazione generale, oltre la quale, nel caso specifico, risulta molto difficoltoso

individuare ulteriori criteri di selezione senza correre il rischio di escludere dalla partecipazione alcuni

operatori qualificati a vantaggio di altri o di limitare la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese;



2

- data la tipologia di opere da eseguire, ovvero opere stradali (prevalentemente bitumature), si rende necessario

procedere quanto prima possibile all’appalto dei lavori in modo da poter avviare il cantiere nella stagione più

propizia dal punto di vista climatico;

- un numero maggiore di inviti alla procedura comporterebbe per la stazione appaltante oneri assolutamente

incompatibili con il celere svolgimento delle procedure e non consentirebbe di rispettare il cronoprogramma

procedurale.

3) Gli operatori economici con l’inoltro della manifestazione d’interesse dichiarano il possesso dei requisiti

necessari e pertanto l’eventuale sorteggio dei soggetti da invitare sarà effettuate senza la verifica delle

autodichiarazioni. In caso di accertata assenza dei requisiti di uno o più operatori economici dopo il

sorteggio, gli stessi verranno automaticamente esclusi dalla successiva procedura negoziata ad invito.

4) Qualora alla chiusura della pubblicazione dell’avviso a manifestare interesse non pervenga il numero minimo

di 5 candidature, è facoltà della Stazione Appaltante procedere comunque invitando i soggetti che hanno

risposto ed eventualmente completare l’elenco dei 5 con nominativi selezionati dal RUP nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza.

5) Parimenti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e

trasparenza la Stazione appaltante si riserva di escludere dal sorteggio e/o non invitare alla procedura

negoziata gli operatori economici che sono già stati sorteggiati e/o invitati a procedure negoziate o

destinatari di affidamenti diretti nell’ultimo anno e/o eventualmente concomitanti con la presente procedura.

 l’avviso pubblico prot. n. 7260 stabiliva, inoltre, come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni
di interesse la data del 28/03/2024, ore 11:00;

DATO ATTO CHE:

 per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

 la procedura di selezione degli operatori economici si è svolta attraverso la piattaforma e-procurement suddetta
alla quale sono pervenute entro il termine ultimo fissato dall’Avviso pubblico prot. n. 7260 n.267
manifestazioni di interesse per cui, secondo quanto disposto dall’art.7 dell’Avviso “Individuazione Operatori”, si
procedeva al ricorso al sorteggio, giusto verbale redatto in data 03/04/2024;

VISTO il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 03/04/2024 e i relativi Allegati:

- Allegato 1
- Allegato 2

VISTO, in particolare, l’elenco dei n. 10 (dieci) operatori economici sorteggiati indicati nell’Allegato 2 suddetto;

CONSIDERATA la necessità di dare corso all’esperimento della seconda fase della procedura negoziata con invio
della lettera di invito agli operatori indicati nell’elenco di cui al punto precedente;

VISTO lo schema di lettera di invito redatto recante, tra l’altro, le specifiche clausole contrattuali relative
all’affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale n.467 del 08/03/2024 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:
1. Tipo di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n° 36/2023;
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 180 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 760.931,10 di cui €. 5.929,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

VISTI:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio

Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi

allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale

acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di previsione

per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del

D.Lgs 118/2011- APPROVAZIONE DEFINITIVA” ;

 la Deliberazione Presidenziale n. 241/2023 di approvazione del PIAO del quale il Piano della Performance

2023/2025 rappresenta parte integrante e sostanziale;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

2024/2026 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) ”

VISTO il Decreto Lgs. n. 33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 32 del 31/01/2024: Approvazione della sottosezione 2.3 – “ Rischi corruttivi e

trasparenza” della sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e

Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) DI CONFERMARE quanto stabilito con determinazione dirigenziale n° 467 del 08/03/2024 ed, in particolare, il
punto 1 nel modo seguente:
1) fine: con il contratto si intende perseguire il miglioramento dell’asse viario in oggetto;
2) oggetto del contratto: esecuzione di lavori stradali;
3) forma del contratto: scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;
4) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023, con il

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, previo avviso di



4

manifestazione d’interesse;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito;

2) DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura di gara è B0E8122E36, correttamente riportato nell’Avviso
pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 7260 del 20/03/2024, acquisito tramite la piattaforma di
approvvigionamento dopo l’adozione della determinazione dirigenziale n° 467 del 08/03/2024 nel rispetto delle
nuove disposizioni in tema di digitalizzazione e dell’iter procedimentale tracciato da ANAC;

3) DI APPROVARE il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 03/04/2024 e i relativi Allegati, che verranno

resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2 lett.b del

Dlgs. n. 36/2023;

4) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e

sostanziale

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000.

6) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


